GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

EXPEDIENTE
301 ji

OFÍCIO N° 520/2023/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 28 de novembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 571/2023

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento
n° 571/2023, de autoria do nobre Vereador Pedro Américo de Almeida, encaminhar as
informações prestadas pela Secretaria Municipal de Administração.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Simone 'do Carmo
Secretária de Governo

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 27 de novembro de 2023.

Ofício N° 58/2023/SMA

À Secretária de Governo

Simone do Carmo

Assunto: Resposta Requerimento 571/2023

Prezada Simone,

Em resposta ao requerimento da Câmara Municipal sobre a situação da Reforma

Administrativa, informamos que atualmente estamos prorrogando o contrato por mais

6 (seis) meses tendo em vista que ainda falta o relatório de impacto financeiro e

apresentação na Câmara Municipal.

Cabe ressaltar que a reforma ainda não foi concluída tendo em vista que durante

os trabalhos conduzidos pelo IPEAD, o município ficou 3 (três) meses sem Secretário de

Administração e posteriormente quase 2 (dois) meses sem Procurador, ambas as pastas

diretamente ligadas ao desenvolvimento do Projeto.

As discussões internas estão em fase final e portanto a reforma será enviada à

Câmara Municipal tão logo retornem do recesso.

A proposta feita pelo IPEAD cria o cargo de Agente de Apoio Educacional que em

parte possui a seguinte descrição : "...atuar junto aos alunos, acompanhando-os para o

recreio e outros ambientes da escola, com atenção especial aos alunos com deficiência,

transtorno global de desenvolvimento e altas habilidades de superdotação; apoiar suas

necessidades..."

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

90(,rw:lto .ssnacIn digutalrnente

ELISA CLAUDIA LOPES

f)ata: 27'11/202. 	.E.170300
em h(t,s:f/.,aIIdf.it!.gOvb

Elisa Cláudia Lopes